CCLXXVI. De originali peccato.

Miseria generis humani, cuius nullum hominum ab exortu usque ad obitum videntur alienum, non pertinet ad justum Omnipotentis iudicium, si non esset originale peccatum (b).

CCLXXVII. De providentia Dei semper operantis.

Creatoris omninentis omnipotentia causa est subsistendi omni creaturæ : quæ virtus si ab eis, quæ condidit, regendis aliquando cessaret, simul omnium rerum species et natura concideret. Proinde quod Dominus ait, *Pater meus usque nunc operatur* (Joan. v, 17); continuationem quamdam operis ejus, quæ simul omnia continet atque administrat, ostendit. In quo opere etiam sapientia ejus perseverat, de qua dicitur, *Pertingit a fine usque in finem fortiter, et disponit omnia suaviter* (Sap. viii, 1). Idem etiam Apostolus sentit, cum Atheniensibus prædicans ait, *In quo vivimus, movemur, et sumus* (Act. xvii, 28). Qui si opus suum rebus creatis subtraheret, nec vivere, nec moveri, nec esse possemus. Et ideo sic Deus intelligendus est roquevisse ab omnibus operibus suis, ut jam nullam novam conderet creaturam; non ut conditas continere et gubernare cessaret (c).

CCLXXVIII. De vero sabbato.

Observatione sabbati, quæ vacatione unius diei figurabatur, ablata, perpetuum sabbatum observat, qui spe futuræ quietis sanctis est operibus intentus; nec ipsis bonis actibus suis quasi de propriis et de his quæ non acceperit, gloriatur; illum in se operari cognoscens, qui simul operatur et quietus est (d).

CCLXXIX. De requie Dei.

Requies Dei recte intelligentibus ea est, quæ nullius indiget bono. Et ideo certa requies nobis in illo est, quia beatificamur bono quod ipse est : non ipse eo quod nos sumus. Nam et nos aliquid bonum ab ipso sumus, qui fecit omnia bona valde, in quibus fecit et nos. Porro alia res bona præter ipsum nulla est, quam ipse non fecit : ac per hoc nullo bono alieno eget, qui bono quod fecit non eget (e).

¹ Alias, non eligit.

(a) Ex Aug. serm. 279, de Paulo apostolo, n. 4.

(b) Ex libro I operis imperf., c. p. 3.

(c) Ex libro 4 de Genesi ad litteram, cap. 12.

(d) Ibid. cap. 13.

(e) Ibid. cap. 16.

(c) Vide serm. i in Pasch. xxxiii, n. 6.

(d) Ex libro 3 de Doctrina Christiana, cap. 13.

(e) Ibid. cap. 37.

(f) Ex libro 4 de Doctrina Christiana, cap. 3.

(g) Ibid. cap. 11.

(h) Ex libro 1 de Doctrina Christiana, cap. 27.

(i) Ibid. cap. 34.

(j) Ibid. cap. 36.

(k) Ibid. cap. 38.

(l) Ex libro 2 de Doctrina Christiana, cap. 6.

CCLXXX. De initio temporum.

Factæ creaturæ motibus cœperunt currere tempora. Unde ante creaturam frustra tempora requiruntur, quasi possint inveniri ante tempora. Motus enim si nullus casset vel spiritualis, vel corporalis creaturæ, quæ per præsens præteritis futura succederent, tempus nullum omnino esset. Moveri autem creatura utique non posset, si non esset. Potius ergo tempus a creatura, quam creatura cœpit a tempore. Utrumque autem ex Deo. Ex ipso enim, et per ipsum, et in ipso sunt omnia (a).

CCLXXXI. Omnia Dei arbitrio regi.

Cum Salvator dicit, unum passerem non cadere in terram sine voluntate Dei (*Math. x, 29*), et quod fenum agri, quod post paululum mittendum est in cilibanum, ipse tamen formet, ac vestiatur (*Id. vi, 30*): nonne confirmat, non solum istam mundi partem rebus mortalibus et corruptibilibus deputatam, verum etiam vilissimas ejus abjecti-simasque particulas divina providentia regi; ne fortuitis perturbari motibus ea, quorum causas comprehendere non possumus, astinemus (b)?

CCLXXXII. De anima rationali.

Anima rationalis in ea debet erigi, quæ in spirituum natura maxime excellunt; ut quæ sursum sunt sapiat, non quæ super terram (c).

CCLXXXIII. De miraculis naturalibus.

Naturarum conditor Deus nihil in miraculis contra naturam facit, nec quod novum est consuetudine, repugnans est rationi. Nobis ergo videntur contra naturam inscripta, quibus aliter naturæ cursus innotuit, non autem Deo, cui hoc est natura quod fecerit (d).

CCLXXXIV. De incommutabili ratione operum Dei.

Omne corpus in omne corpus posse mutari credibile est: quodlibet autem corpus in animam rationalem posse converti, credere absurdum est. Quoniam Deus sic est omnipotens, ut nunquam suæ rationis instituta convellat (e).

CCLXXXV. De merito voluntatis.

Sicut aer ex præsentis lumine non factus est lucidus, sed fit; quia si factus esset, non autem fieret, etiam absente lumine lucidus permaneret: sic homo Deo præsentis illuminatur, absente autem tenebatur; a quo non locorum intervallis, sed voluntatis aversione disceditur (f).

CCLXXXVI. Deo obediendum.

Magna est utilitas hominis, jubenti Deo, etiam incognita jussionis ratione servire. Jubendo enim Deus a ille facit, quicquid jubere voluerit: de quo metuentium non est, ne non profutura præcipiat; nec fieri potest ut voluntas propria non grandi ruinæ pondere super hominem cadat, si eam voluntati superioris extollendo præponat (g).

CCLXXXVII. De bono humanæ naturæ.

Quam excellens bonum sit natura humana, hoc maxime apparet, quod datum ipsi sit ut possit summi et incommutabilis boni adherere naturæ. Quod si noluerit, bono se privat, et hoc ei malum est: unde per justitiam Dei etiam cruciatus consequitur. Quid enim iam iniquum, quam ut bene sit desertori boni? Aliquando autem amissi superioris boni non sentitur malum, dum habetur quod est amatum inferius bonum. Sed divina justitia est, ut qui voluntate amisit quod amare debuit, amittat cum dolore quod amavit, et naturarum creator ubique laudetur. Adhuc enim bonum est, quod dolet amissum bonum. Nam nisi aliquid bonum remansisset in natura, nullius amissi boni dolor esset in pœna (h).